
 

 

 

 
Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Ufficio Traffico  055 7591445/212 – a.durazzi@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

U:\ANDUR TRAFFICO\ORDINANZE\TEMPO INDETERMINATO\VELOCITA'\ORD 479 DEL 27 AGO 2012 VIA DI VINGONE LIMITI  
VELOCITA'.doc 

U.O. UFFICIO TRAFFICO 
 
 

 
ORDINANZA N. 479  DEL: 27 AGOSTO 2012  

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VERIFICATO in sede di ricognizione della segnaletica stradale nella via di 
Vingone e nella via Poggio Secco, che a seguito delle varie ordinanze che nel 
tempo si sono succedute, sussiste una eccessiva variabilità dei limiti di velocità 
imposti, alternandosi tratti di strada, anche di breve lunghezza, con limiti di 
velocità diversi; 
 
CONSIDERATO  opportuno riportare ad una maggiore uniformità la velocità 
consentita adeguandola alle esigenze di sicurezza della circolazione stradale; 
 
RITENUTO quindi che i limiti più adeguati in funzione dell’attuale stato di 
manutenzione della sede stradale siano di: limite di 40 km/h nel tratto vicino al 
centro abitato, dove sono presenti abitazioni f iancheggianti la sede stradale; il 
l imite di 30 km/h in prossimità dei numeri civici 11-13 e 15 per motivi di strada 
deformata; il l imite di 50 km/h nei rimanenti tratti; 
 
RILEVATO  inoltre in sede di sopralluogo che l’immissione della via Poggio 
Secco nella via di Vingone avviene nelle immediate adiacenze di una curva da 
quest’ult ima strada formata, in modo tale da aversi condizioni di scarsa 
visibilità.  
 
RITENUTO opportuno, al f ine di garantire la sicurezza dell’intersezione di cui al 
paragrafo precedente, istituire opportune direzioni obbligatorie a carico dei 
veicoli che la impegnano, scelte in funzione delle caratteristiche delle due 
strade.  
 
RILEVATO  che la via Poggio Secco è strada ad uso esclusivo di poche unità 
residenziali mentre la via di Vingone è strada ad alta intensità di traff ico che 
collega il centro abitato di Scandicci con la Strada Provinciale denominata 
“Volterrana”; 
 
VISTI  gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, 
con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni, a 
carattere permanente o temporaneo riguardo la circolazione veicolare sulle 
strade comunali; 



 

 
Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Ufficio Traffico  055 7591445/212 – a.durazzi@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

U:\ANDUR TRAFFICO\ORDINANZE\TEMPO INDETERMINATO\VELOCITA'\ORD 479 DEL 27 AGO 2012 VIA DI VINGONE LIMITI  
VELOCITA'.doc 

VISTO l ’art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO l ’esito del sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Municipale; 
 
 
 
 

ORDINA 
 
 
che, con decorrenza dalle ore 08,00 del giorno 06 s ettembre 2012, sia 
istituito quanto segue:  
 
 
1. Sulla VIA DI VINGONE  nella direttrice di marcia avente provenienza lato 

Piazzale Kennedy e direzione lato Via Volterrana e considerando come km 
0+000 l’inizio della via di Vingone in corrispondenza dell’intersezione con via 
di Casignano: 

 
• ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 50 K m/h  nei 

seguenti tratt i di strada:  
o f ra il Km 0+000 ed il Km 0+200; 
o f ra il Km 0+600 ed il Km 1+600; 
o f ra il Km 1+870 ed il Km 2+600; 

 
• ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 40 K m/h  nel 

tratto compreso fra il Km 0+200 e il Km. 0+600; 
 

• ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 30 K m/h  nel 
tratto compreso fra il Km 1+600 ed il Km. 1+870; 

 
 
 
2. Sulla VIA DI VINGONE  nella direttrice di marcia avente provenienza lato Via 

Volterrana e direzione lato Piazzale Kennedy e considerando come km 
0+000 l’inizio della via di Vingone in corrispondenza dell’intersezione con la 
via di Volterrana: 
 
• ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 50 K m/h  nei 

seguenti tratt i di strada:  
o f ra il Km 0+000 ed il Km 0+700; 
o f ra il Km 0+900 ed il Km 1+900; 
o f ra l’ intersezione con via di Franceschi ed il Km 2+600; 

 
• ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 30 K m/h  nel 

tratto compreso fra il Km 0+700 ed il Km. 0+900; 
 

• ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ DI 40 K m/h  nel 
tratto compreso fra il Km 1+900 e l’intersezione con via Franceschi; 

 
 



 

 
Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216  
Ufficio Traffico  055 7591445/212 – a.durazzi@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487 

U:\ANDUR TRAFFICO\ORDINANZE\TEMPO INDETERMINATO\VELOCITA'\ORD 479 DEL 27 AGO 2012 VIA DI VINGONE LIMITI  
VELOCITA'.doc 

 
3. ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ DI 30 KM/H nell a VIA POGGIO 

SECCO; 
 
 
 
4. DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA  imposta a carico dei conducenti i 

veicoli provenienti dalla via Poggio Secco in corrispondenza con la via di 
Vingone; 

 
 
 
5. DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO  imposta a carico dei conducenti i 

veicoli circolanti nella via di Vingone provenienti da lato via Volterrana in 
corrispondenza dell’intersezione con la via Poggio Secco; 

 
 
 
6. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA ED ORARIO 0- 24, su 

ambo i lati della via di Vingone nel tratto compreso tra l’intersezione con via 
di Casignano e l’intersezione con la strada provinciale N° 4 denominata 
“Volterrana”. 

 
 
 

DISPONE 
 

che  venga collocata la prescritta segnaletica stradale, apponendo almeno 48 
ore prima la segnaletica concernente i divieti di sosta; 
che  gli Agenti della Polizia Municipale ed a chiunque spetti, sono incaricati di 
far rispettare la presente ordinanza. 
 
 
 

AVVERTE 
 
che  i contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge. 
che  contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture o, in 
alternativa, al T.A.R., entro il termine di gg. 60 dalla pubblicazione. 
 
 
 
(ad) 
 
 
 

IL DIRIGENTE COMANDANTE 
LA POLIZIA MUNICIPALE 
Dott. Antonello BASTIANI 


